

Số: /BC-STTTT

Đắk Nông, ngày 14 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và**  
**phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-STTTT ngày 15/01/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024; cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11**

**1. Lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản:**

**1.1. Về hoạt động báo chí**

*a) Tổ chức cung cấp thông tin, hướng dẫn tuyên truyền*

Trong tháng, Tiếp tục làm tốt công tác triển khai cung cấp thông tin, kịp thời hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho báo chí, truyền thông qua nhiều hình thức khác nhau như: văn bản hướng dẫn tuyên truyền định kỳ /chuyên đề; thông qua các group kết nối với hệ thống các CQBC, ngành truyền thông tỉnh; nhóm ZALO kết nối phóng viên báo chí ngoài tỉnh; đăng tải nội dung hướng dẫn tuyên truyền trên Công TTĐT, Trang TTĐT của Sở; cung cấp thông tin tại Hội nghị giao ban báo chí... Trong tháng, tham mưu lãnh đạo Sở ban hành **04** văn bản hướng dẫn tuyên truyền chuyên đề và **04** văn bản hướng dẫn tuyên truyền tuần đối với **58** nội dung cần tuyên truyền<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Tuyên truyền thực hiện Nghị định số 110/2024/NQQ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ về công tác xã hội; Tuyên truyền thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024); Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam nói chung và xây dựng, phát triển văn hóa con người Đắk Nông nói riêng; xây dựng nhân cách văn hóa, giáo dục đạo đức, lối sống “Văn minh - Nhân ái - Nghĩa tình” nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; đồng thời, tiếp tục quán triệt sâu sắc những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai thay thế Nghị định số 91/2019/NĐCP ngày 19/11/2019 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Điều 1 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ...

*b) Theo dõi, kiểm soát nội dung; công tác phản hồi thông tin báo chí*

- Duy trì triển khai công tác điểm tin báo chí phục vụ công tác nắm tình hình, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh và các ngành, địa phương.

- Phát hành **89** bản tin điểm báo gồm: 21 số bản tin Điểm báo Đắc Nông hàng ngày; 21 Điểm báo Thời sự trong nước; 21 Điểm báo Ứng dụng CNTT; 21 điểm báo Cải cách hành chính; 04 số bản tin Điểm báo Đắc Nông tuần, 01 Điểm báo Đắc Nông tháng, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, các cơ quan, sở, ban ngành, địa phương trong tỉnh.

- Trong tháng, có 45 cơ quan báo, tạp chí ngoài tỉnh<sup>2</sup> đăng **400** tin, bài phản ánh về tỉnh Đắc Nông, trong đó có **85%** tin, bài phản ánh thông tin tích cực; **15%** tin, bài phản ánh thông tin tồn tại, hạn chế của địa phương; có **12** bài viết cần làm rõ, phản hồi thông tin<sup>3</sup>.

- Trong tháng báo chí tập trung phản ánh tình hình hoạt động và những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh: Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) tỉnh Đắc Nông lần thứ IV, năm 2024; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắc Nông lần thứ 17, khóa XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp; UBND tỉnh tổ chức Chương trình gặp mặt Doanh nhân, Doanh nghiệp năm 2024; Đắc Nông được Thủ tướng khen vì thành tích thi đua xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2023; Hội nghị đánh giá tình hình phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024; họp báo về tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024; Học sinh Trung học phổ thông ở Đắc Nông được hỗ trợ tiền ăn, ở; kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; giải đua xe ô tô địa hình tại Đắc Nông...

- Đối với công tác theo dõi và phản hồi thông tin báo chí, trong tháng, Sở Thông tin và Truyền thông đã đề nghị 10 cơ quan, đơn vị, địa phương xác minh, phản hồi **12** nội dung. Trong đó, đã có **10** nội dung/**05** cơ quan, đơn vị, địa phương đã có được xác minh và phản hồi (*một số nội dung tồn từ các tháng trước*) và còn **05** nội dung/**03** cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được kiểm tra, xác minh và phản hồi.

---

<sup>2</sup> TTXVN, VOV, VTV, THQH, CAND, ĐBND, Nhân dân, Công Thương, Dân Việt, Vnexpress, Lao động, Công luận, Thanh niên, Đại đoàn kết, VTC, Tiền phong, Đầu tư, Diễn đàn doanh nghiệp, Tạp chí Công Thương, Nguồn lực, Giao thông, Giáo dục & Thời đại, Vietnamnet, Người lao động, Pháp Luật thành phố Hồ Chí Minh, Bảo vệ pháp luật, Dân trí, Kênh ANTV, Báo Chính phủ, Tuyên giáo, Bảo vệ pháp luật, Đời sống & Pháp luật, Công lý, Phụ nữ thành phố Hồ Chí Minh, Kinh tế & Đô thị, Người đưa tin, Thời báo ngân hàng, Dân tộc và Phát triển, Công nghiệp môi trường, Thời đại, Kinh tế chứng khoán; Tài nguyên & Môi trường; Pháp Luật Việt Nam; Môi trường và cuộc sống; Tạp chí Tòa án; Quân đội nhân dân; Đại biểu nhân dân; Pháp Luật thành phố Hồ Chí Minh; Kinh tế & Đô thị; Sài Gòn giải phóng; Công an TP HCM.

<sup>3</sup>Khu dân cư không phép tại cửa ngõ thành phố Gia Nghĩa (TTXVN/Baotintuc.vn 29/8); Tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông tại hoa viên cầu vượt (Truyền hình Đắc Nông – Chương trình Thời sự tối lúc 10:05 ngày 05/10). (Tình trạng buôn bán, đầu đồ xe không đúng quy định); TP. Gia Nghĩa: Khô sởi vì quy hoạch “treo” Bản tin 48 ngày 22/10/2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Chậu không nổi mùi hôi từ trại heo ở Nam Xuân (Baodaknong.vn 30/9) (Ghi chú: Trang trại heo Uy Sợi, xã Nam Xuân, huyện Krông Nô); Đắc Nông: Tuyên đường chưa hoàn thành đã có dấu hiệu hư hỏng (TTXVN/Baotintuc.vn/Bnews.vn 26/9) (Ghi chú: Dự án giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh (Quốc lộ 14 cũ) vào xã Đắc Ngo, huyện biên giới Tuy Đức); Đắc Nông xác định 89 cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ ô nhiễm môi trường (TTXVN 01/10)...

### *c) Một số thông tin về hoạt động phóng viên trên địa bàn tỉnh*

- Trong tháng, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông hiện có 03 cơ quan báo chí đặt Văn phòng đại diện và Cơ quan thường trú tại địa phương, với tổng số nhân sự thuộc văn phòng đại diện: 05, trong đó có 04 nhân sự có Thẻ nhà báo; có 44 cơ quan báo chí có văn bản cử phóng viên đăng ký hoạt động thường trú và tác nghiệp thường xuyên trên địa bàn tỉnh, với 61 phóng viên, trong đó có 39 phóng viên có thẻ nhà báo.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xác minh dấu hiệu vi phạm, củng cố hồ sơ về hoạt động báo chí của một số cơ quan báo chí trên địa bàn.

### **1.2. Về Thông tin điện tử**

- Ban hành Công văn số 1939/STTTT-TTBCXB ngày 13/11/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Y tế về hoạt động tại trang thông tin điện tử nội bộ của Sở Y tế.

- Theo dõi việc thông tin tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên cổng/trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>.

- Cập nhật các Trang thông tin điện tử tổng hợp và danh sách giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp trên địa bàn tỉnh<sup>5</sup>.

- Xây dựng thông tin báo chí về việc tiếp nhận, xử lý và công bố tin giả, tin sai sự thật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

### **1.3. Về Thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đắk Nông 2025 (Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 23/10/2024).

- Báo cáo số liệu xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở gửi Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông (Công văn số 1923/STTTT-TTBCXB).

- Triển khai tuyên truyền trên hệ thống thông tin nguồn cảnh báo chiêu trò lừa đảo đầu tư tài chính trên mạng xã hội.

- Tiếp tục đề nghị hệ thống thông tin cơ sở khai thác nội dung do Cục Thông tin cơ sở sản xuất để tuyên truyền.

### **1.4. Hoạt động Xuất bản, In và phát hành**

- Trong tháng, cấp phép 09 đầu tài liệu, ấn phẩm không kinh doanh cho 09 cơ quan, đơn vị<sup>6</sup>.

- Điều chỉnh nội dung giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh đối với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Công văn số 1885/STTTT-TTBCXB ngày 05/11/2024).

<sup>4</sup> [https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1NES8ii2lQ\\_H1xaMz7yOgBOTusl-7MnqzahxstsRP4jg/htmlview](https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1NES8ii2lQ_H1xaMz7yOgBOTusl-7MnqzahxstsRP4jg/htmlview)

<sup>5</sup> [https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WYy8eOn9UMWCNc9\\_tEbEUMVpeNc5A4OQC8SGx5LmstU/edt?gid=2076265300#gid=2076265300](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1WYy8eOn9UMWCNc9_tEbEUMVpeNc5A4OQC8SGx5LmstU/edt?gid=2076265300#gid=2076265300)

<sup>6</sup> Ban Chỉ huy Quân sự huyện Đắk Mil; Trường Chính trị; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Trung Tâm thông tin kỹ thuật và ứng dụng; Phòng Y tế; Phòng Nội vụ thành phố...

- Đề nghị Sở Tư pháp thực hiện nộp xuất bản phẩm lưu chiểu theo quy định (Công văn số 1876/STTTT-TTBCXB ngày 04/11/2024).

### **1.5. Hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh**

- Tính từ ngày 13/10 đến 13/11/2024, Cổng thông tin điện tử tỉnh đã đăng tải được 244 tin, bài; 246 văn bản, trong đó có 91 văn bản chỉ đạo điều hành; 01 văn bản Nghị quyết HĐND tỉnh; 20 văn bản QPPL địa phương; 05 văn bản Quy chế - Quy định; 07 văn bản đất đai; 02 văn bản Kinh tế xã hội; 18 văn bản thông tin đấu thầu và thông tin dự án; 06 văn bản tài nguyên khoáng sản; 18 văn bản thông báo và các văn bản khác; Tổng số lượt truy cập trên Cổng từ đầu năm đến nay là: 1.715.875 lượt (tăng 39% so với cùng kỳ năm trước); trong tháng có 175.801 lượt truy cập, tăng 141 lượt so với tháng trước;

- Duy trì hoạt động kênh “Thông tin Đắk Nông” trên Facebook, TikTok, Youtube.

### **1.6. Về tham mưu công tác trọng tâm của Sở**

+ Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đắk Nông 2025 (Kế hoạch số 678/KH-UBND ngày 23/10/2024).

+ Công văn góp ý Dự thảo Tờ trình Chính phủ và dự thảo Nghị định quy định về tiền bản quyền trong lĩnh vực báo chí, xuất bản (Công văn số 1722/STTTT-TTBCXB ngày 11/10/2024).

+ Báo cáo Sơ kết kết quả thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 1838/STTTT-TTBCXB ngày 28/10/2024).

+ Phúc đáp đề nghị hợp tác truyền thông của Báo Thế giới và Việt Nam (Công văn số 6390/UBND-TTXX ngày 21/10/2024).

+ Quyết định phê duyệt Quy trình nội bộ điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông (Quyết định 1245/QĐ-UBND ngày 16/10/2024)

+ Tờ trình về công bố Danh mục thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước trong tỉnh Đắk Nông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông (Tờ trình 91/TTr-STTTT ngày 25/10/2024).

+ Triển khai các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số “Tính minh bạch” thuộc bộ Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2024 (Kế hoạch số 57/KH-STTTT ngày 14/10/2024).

+ Báo cáo kết quả tuyên truyền triển khai thực hiện thực hiện Chương trình số 63-CTr/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về "Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới" (Báo cáo số 330/BC-STTTT ngày 24/10/2024).

+ Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới (Báo cáo số 313/BC-STTTT ngày 15/10/2024)

+ Xin chủ trương triển khai thực hiện tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Đắk Nông trên các kênh báo chí, truyền thông năm 2025 (*Tờ trình số 82/TTr-STTTT ngày 17/10/2024*).

+ Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững (Báo cáo số 354/BC-STTTT ngày 12/11/2024).

+ Báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 (Báo cáo số 351/BC-STTTT ngày 11/11/2024).

+ Kết quả tuyên truyền triển khai thực hiện thực hiện Chương trình số 63-CTr/TU ngày 07/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về "Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới" (Báo cáo số 330/BC-STTTT ngày 24/10/2024).

+ Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới (Báo cáo 313/BC-STTTT ngày 15/10/2024).

## **2. Lĩnh vực Bưu chính Viễn thông**

### **2.1. Về Bưu chính, viễn thông**

- Ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng mạng viễn thông di động tỉnh Đắk Nông đến năm 2025 (KH Số 58/KH-STTTT, ngày 24/10/2024).

- Thông báo triển khai thực hiện Thông tư số 13/2024/TT-BTTTT ngày 25/10/2024 của Bộ TT&TT (1881/STTTT-BCVT ngày 05/11/2024).

- Rà soát báo cáo số liệu thuê bao chưa chuẩn hóa và tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức người dân về nghĩa vụ của người sử dụng dịch vụ viễn thông, thuê bao viễn thông (CV số 1866/STTTT-BCVT ngày 31/10/2024).

- Có văn bản đề nghị Đài phát thanh truyền hình tỉnh chấp hành nghiêm kết luận về việc kiểm tra, đo thông số kỹ thuật thiết bị vô tuyến điện (CV 1936/STTTT-BCVT ngày 13/11/2024).

- Công văn đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành mục tiêu huyện NTM: Đắk Mil, Đắk R'Lấp, Cư Jút (1935/STTTT-BCVT ngày 13/11/2024).

- Hoàn thiện hồ sơ khảo sát các điểm phục vụ bưu chính theo Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 01/10/2024 .

- Báo cáo danh sách vị trí các thôn bản còn lǎm sóng và các trạm BTS bị khiếu kiện trên địa bàn tỉnh (1899/STTTT-BCVT ngày 08/11/2024).

### **2.2. Phối hợp đánh giá kết quả triển khai tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông đối với Chương trình MTQG XDNTM tỉnh Đắk Nông**

- Rà soát các tiêu chí thuộc thành phần số 8 lĩnh vực thông tin và truyền thông (1762/STTTT-BCVT ngày 17/10/2024).

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành mục tiêu huyện nông thôn mới đối với 03 huyện Đắk Mil, Đắk R'Lấp, Cư Jút (1935/STTTT-BCVT ngày 13/11/2024).

### **2.3. Công tác khác**

- Cấp 02<sup>7</sup> văn bản xác nhận Thông báo hoạt động bưu chính trên địa bàn tỉnh.

- Cấp 03<sup>8</sup> Giấy xác nhận Subdomain (310/GXN-STTTT, ngày 22/10; 311/GXN –STTTT, ngày 22/10/2024; 312/GXN-STTTT, 313/GXN-STTTT, ngày 28/10).

## **3. Lĩnh vực Chuyển đổi số**

### **3.1. Công tác tham mưu nhiệm vụ được giao**

- Ngày 15/10, tổ chức họp Hội đồng thẩm định 1174, thẩm định 07 dự án ứng dụng công nghệ thông tin và 01 Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin; Báo cáo kết quả thẩm định, để các dự án được triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Ngày 01/11 Sở đã tổ chức tổng kết các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024, như: Khai trương “Hệ thống thông tin nguồn tỉnh Đắk Nông”, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Chuyển đổi số; khen thưởng các cá nhân, tập thể trong cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển đổi số (Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh).

- Báo cáo tổng kết Chiến dịch cao điểm 60 ngày “Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông” (Báo cáo số 350/BC-STTTT ngày 11/11/2024).

- Đăng ký danh sách tham dự Diễn đàn quốc gia phát triển Kinh tế số và Xã hội số lần thứ II (Công văn số 1919/STTTT-CNTT ngày 11/11/2024).

- Đề xuất đưa nhiệm vụ ra khỏi Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông năm 2024 (Công văn số 1882/STTTT-CNTT ngày 05/11/2024).

- Báo cáo kết quả triển khai Mô hình Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh (Công văn số 1911/STTTT-CNTT ngày 11/11/2024).

- Ý kiến cho Dự thảo Quyết định phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về phát triển và chuyển đổi sang sử dụng nền tảng điện toán đám mây (Công văn số 1944/STTTT-CNTT ngày 13/11/2024).

- Thông báo chuyển đổi mã định danh điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh (Công văn số 1887/STTTT-CNTT ngày 05/11/2024).

- Ý kiến đối với Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư "Xây dựng hệ thống quản lý, khai thác, giám sát quy hoạch, kế hoạch tỉnh Đắk Nông" (Công văn số 1929/STTTT-CNTT ngày 12/11/2024).

<sup>7</sup> Công ty TNHH Logisitcs Xuân Phúc; Cty TNHH Logistics Thanh phú

<sup>8</sup> UBND xã Đức Mạnh, Đắk Mil; UBND xã Buôn Choah, Krông Nô ; Sở Tài Chính; Hội Nông Dân

- Ý kiến về đầu tư trang thiết bị của huyện Đắk Glong (Công văn số 1943/STTTT-CNTT ngày 05/11/2024).

- Đề nghị góp ý đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh (Công văn số 1880/STTTT-CNTT ngày 05/11/2024).

- Ý kiến về đầu tư phần mềm, phần cứng ứng dụng và trang thiết bị mua sắm, lắp đặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện Tuy Đức (Công văn số 1883/STTTT-CNTT ngày 05/11/2024).

- Báo cáo số 323/BC-STTTT Báo cáo kết quả tổ chức triển khai Diễn tập thực chiến ứng cứu xử lý sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Nông năm 2024.

- Báo cáo 331/BC-STTTT về Báo cáo chuyên đề tình hình hoạt động 10 tháng đầu năm IOC tỉnh;

- Ban hành Tờ trình số 97/TTr-STTTT về việc xin chủ trương xây dựng Quyết định Quy định quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng TT THDL tỉnh Đắk Nông.

### **3.2. Hạ tầng số**

Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh: Gồm 20 máy chủ vật lý với 130 máy chủ ảo hóa, bảo đảm hạ tầng để duy trì, hoạt động ổn định với 34 hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. Tỷ lệ người dân trưởng thành cài đặt ứng dụng DAKNONG-C đạt 3,7%<sup>9</sup>. Tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh có 3.929 máy tính, bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức có máy tính sử dụng trong công việc.

### **3.3. An toàn thông tin**

Số Hệ thống thông tin trong các cơ quan nhà nước của tỉnh được phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ là 82/89, đạt 92%. Triển khai Hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC) cho 20/20 máy chủ vật lý và 130/130 máy chủ ảo hóa tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh, cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung 1.420 máy tính (chiếm khoảng 36,1%) và kết nối với hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng quốc gia. Một số đơn vị triển khai tốt về an toàn thông tin gồm có: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Nội vụ ban hành đầy đủ các quy chế, đã triển khai phương án đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ và đánh giá an toàn thông tin cho các hệ thống thuộc phạm vi quản lý<sup>10</sup>.

### **3.4. Nhân lực số**

- Đến nay, 100% các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố<sup>11</sup> đã kiện toàn và phân công công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm chuyển đổi số, an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị<sup>12</sup>. Thành lập 71/71 tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, 713/713 tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn với khoảng 4.078 thành viên.

<sup>9</sup> 14.580/393.296 người dân trưởng thành.

<sup>10</sup> Hệ thống Trang thông tin điện tử của Sở Y tế; Hệ thống thông tin Hồ sơ sức khỏe điện tử của Sở Y tế; Phần mềm Quản lý cán bộ công chức viên chức; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông.

<sup>11</sup> Đối với cơ quan cấp xã chỉ mới thực hiện phân công nhân sự kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số, an toàn, an ninh thông tin do chưa có quy định về vị trí việc làm.

<sup>12</sup> Bao gồm 591 người, cụ thể: cấp tỉnh: 423 người; cấp huyện, xã: 168 người.

- Triển khai 04 lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở (MOOCs) cho 391 cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan trên địa bàn tỉnh, trong đó khoảng 80% đã hoàn thành (313 người), 20% người đang trong quá trình học. Trong đó, 12 đơn vị đã hoàn thành 100% các khóa học<sup>13</sup>, các đơn vị có số lượng học viên hoàn thành có tỷ lệ thấp: UBND huyện Đắk R'Lấp, UBND huyện Cư Jút, UBND thành phố Gia Nghĩa, Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng tỉnh, Sở Tư pháp.

### **3.5. Chính quyền số**

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành: Đã triển khai tới 100% cơ quan, đơn vị nhà nước cấp tỉnh đến cấp xã và kết nối với 100% cơ quan khối chính quyền từ cấp tỉnh đến cấp xã; tỷ lệ văn bản điện tử trao đổi trung bình đến nay khoảng 98% (trừ văn bản Mật).

- Kết quả triển khai Dịch vụ công trực tuyến: Tổng số thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông đang triển khai là 1.710 thủ tục<sup>14</sup>; đã thực hiện kết nối thành công 531 thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Kết quả thực hiện (từ ngày 01/01/ -14/11/2024), tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến là 44%, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý toàn trình là 30%.

- Đối với việc triển khai Cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành: Tiếp tục triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin các chuyên ngành, lĩnh vực, một số cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt như (1) Sở Giáo dục và Đào tạo (CSDL của Bộ Giáo dục và Đào tạo); (2) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nền tảng số Nông nghiệp tỉnh); (3) Sở Thông tin và Truyền thông (CSDL ngành); (4) Sở Tư pháp (hộ tịch điện tử); (5) Sở Nội vụ (CSDL về Cán bộ, công chức, viên chức); (6) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cổng thông tin du lịch thông minh của tỉnh), Sở Tài nguyên và Môi trường (Cổng thông tin dữ liệu đất đai).

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12**

1. Phối hợp tổ chức Hội nghị giao ban tần số năm 2024 tại tỉnh; Báo cáo kết quả tổ chức hội nghị giao ban tần số năm 2024 tổ chức tại tỉnh Đắk Nông.

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, vận hành kết nối bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Triển khai hỗ trợ kinh phí các điểm cung cấp dịch vụ thông tin công cộng phục vụ tiếp cận thông tin ở các xã có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn năm 2024-2025.

4. Hoàn thiện số liệu năm, nhập lên hệ thống CSDL ngành thông tin và truyền thông; hệ thống báo cáo trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông.

5. Nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

6. Triển khai phối hợp tuyên truyền, quảng bá tỉnh Đắk Nông trên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương khác năm 2024.

<sup>13</sup> Sở Thông tin và Truyền thông, Sở LĐ-TB&XH, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, Ban QLCKCN, Ban Dân tộc, Ngân hàng nhà nước tỉnh, UBND huyện Đắk Mil, UBND huyện Krông Nô.

<sup>14</sup> Trong đó, có 906 dịch vụ công trực tuyến một phần và 804 dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

7. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Dự án 10, thuộc Chương trình MTQG Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS.

8. Duy trì việc cung cấp nội dung thông tin cho hệ thống TTCS.

9. Thực hiện quản lý, vận hành đảm bảo an toàn thông tin mạng và hoạt động 24/7 Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh và Trung tâm điều hành thông minh tỉnh (IOC); Công thông tin điện tử tỉnh.

10. Triển khai đánh giá an toàn thông tin tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh; Duy trì bản quyền phần mềm phòng chống mã độc cho Trung tâm THDL tỉnh.

11. Kết quả đánh giá chuyên đổi số (DTI) tỉnh Đắk Nông năm 2024.

12. Tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch chuyên đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2025; Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông; Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông.

13. Báo cáo chuyên đề về an toàn thông tin, dịch vụ công trực tuyến và báo cáo chuyên đổi số năm 2024.

14. Báo cáo công tác năm 2024 và xây dựng chương trình công tác năm 2025; Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức, người lao động năm 2024; Hội nghị tổng kết đánh giá phân loại CCVC và người lao động năm 2024,...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông./.

***Nơi nhận:***

- Sở KHĐT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Ngọc Vinh**